hem ilmiye hem de seyfiye mensuplarına görev yaptıkları süre içerisinde veya

tekaütlüğe ayrıldıktan sonra verilen bir ihsan olduğu kabul edilmekle birlikte ilk

ve piyâde tâ’ifesinde bıçağa yarar erkek koyun olup, virmekde ta‘allül iderler imiş…” ifadeden bir

sipahinin; 3 Numaralı Mühimme Defteri 966-968/1558-1560, Devlet Arşivleri Genel

Müdürlüğü Yay., Ankara, 1993, s. 105, 6 Numaralı Mühimme defterindeki Fî 9 Rebî‘u'l-

âhır, sene 972 (14 Kasım 1564) tarihli Prizrin ve Yenibâzâr ve Bihor kâdîlarına

gönderilen hükümde geçen “Bundan akdem Semendire Beği olup tekâ‘ud iden Mesîh dâme

ızzühûya hükm-i şerîfüm gönderilüp” ifadeden Semendire Bey’inin 6 Numaralı Mühimme

Defteri 972/1564-1565, Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Yay., Ankara, 1995, s. 221;

yine aynı mühimme defterinde evâyili Ramazân 972 tarihli bir mülk satışı kaydında evin

etraf-ı erbaası sayılırken “… yeniçerilikden mütekâ‘ıd Îsâ bin Abdullâh mülkine…”

ifadesinden yeniçerinin 6 Numaralı Mühimme Defteri 972/1564-1565, Devlet Arşivleri

Genel Müdürlüğü Yay., Ankara, 1995, s. 112; Fî 10 Zi'l-ka‘de 972 tarihli bir diğer

belgedeki “… mezbûr oğlanun vâlidesi dahı gelüp; “Oğlum emred-oğlan olup bir mütekâ‘ıd kâdî

yanına almak isteyüp…” ifadeden bir kadının tekaüt olduğu anlaşılmaktadır. 6 Numaralı

Mühimme Defteri 972/1564-1565, Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Yay., Ankara,

1995, s. 237

6 Abdullah Martal, “Osmanlı İmparatorluğu’nda Emeklilik ve Buna İlişkin İlk

Düzenlemeler”, Kebikeç, Sayı 9, 2000, s. 35.

7 Mehmet Zeki Pakalın, “Arpalık”, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, Milli

Bakanlığı Yayınları, Cilt I, s.

Dîvân-ı Hümâyun kalemine kayd olunub lede-l-îcâb iktizâ’sı icrâ olunmakta

olduğu zâhir ve bu cihetle nizâm-ı mezkûrun Cebehâne-yi Âmire hakkında

dahi icrâsı lazımeden idüğü bedihî ve bâhir olmaktan nâşî keyfiyeti Dîvân-ı

Hümâyun tarafına bade-l-ihrâc manzûr olanları buyruldukta nizâm-ı

44 BOA, HAT., 309-18106, H. 1245 (M. 1829).